
Obsah

Úvod ................................................................  3
ČÁST I. - Úloha práva ve službách a cestovním ruchu ................. 7
Kapitola 1 - Právní regulace služeb a cestovního ruchu .............. 7
Kapitola 2 - Hospodářské právo ve službách a cestovním ruchu ........ 9
§ 1. Úloha hospodářského práva ve službách a cestovním ruchu ........ 9
§ 2. Smlouva o hromadné přepravě osob ............................... 12
§ 3. Smlouva o dočasném užívání majetku v socialistickém vlastnictví . 13
Kapitola 3 - Občanské právo ve službách a cestovním ruchu ...........  16
§ 1. Úloha občanského práva ve službách a cestovním ruchu ...........  16
§ 2. Prameny občanského práva ve sféře služeb a cestovního ruchu .... 18
Kapitola 4 - Správní právo ve službách a cestovním ruchu ............ 20
§ 1. Úloha správního práva ve službách a cestovním ruchu ............ 20
§ 2. Správní řízení ................ ................................  24
Kapitola 5 - Pracovní právo ve službách a cestovním ruchu ...........  29
§ 1. Úloha pracovního práva ve službách a cestovním ruchu ...........  29
§ 2. Pracovněprávní vztahy, v nichž se občané účastní společenské prá

ce ve službách a cestovním ruchu ............................... 30
§ 3. Zvláštní úprava pracovních podmínek některých pracovníků služeb . 34

ČÁST II. - Právní úprava služeb ..................................... 41
Oddíl 1 - Právní postavení subjektů při poskytování služeb .......... 41
Kapitola 1 - Socialistické organizace ............................... 41
§ 1. Pojem a druhy socialistických organizací ........................  41
§ 2. Jednání socialistických organizací ..............................  44
Kapitola 2 - Občané jako subjekty poskytující služby ................ 47
§ 1. Občané jako subjekty občanskoprávních vztahů ................... 47
§ 2. Poskytování služeb občany na základě povolení národního výboru .. 49
§ 3. Prodej zboží občany ...........................................  55
§ 4. Poskytování dočasného ubytování v soukromí ..................... 58
Oddíl 2 - Občanskoprávní závazky při poskytování služeb ............. 67
Kapitola 1 - Obecná úprava občanskoprávních závazků při poskytování

služeb .................................................  67
§ 1. Pojem a právní úprava ..........................................  67
§ 2. Vznik závazků pri poskytování služeb ........................... 69
§ 3. Stanovení ceny a její placení ........... '......................  72
§ 4. Předsmluvní povinnosti a práva při poskytování služeb .......... 75

168



§ 5. Povinnosti a práva z uzavřené smlouvy o poskytnutí' služby......  77
§ 6. Odpovědnost při poskytování služeb .............................  78
Kapitola 2 - Právní úprava služeb veřejného stravování ..............  91
§ 1. Charakteristika právní úpravy služeb veřejného stravování ...... 91
§ 2. Vznik a obsah občanskoprávních závazků ve veřejném stravování ... 94
§ 3. Občanskoprávní odpovědnost pří poskytování služeb veřejného stra

vování .........................................................  99
Kapitola 3 - Právní úprava ubytovacích služeb .......................  102
§ 1. Charakteristika a druhy ubytovacích služeb .....................  102
§ 2. Práva a povinnosti účastníků ubytovacích služeb ................  104
§ 3. Občanskoprávní odpovědnost při poskytování ubytovacích služeb ... 105
Kapitola 4 - Právní úprava půjčování věcí ...........................  107
§ 1. Charakteristika právního vztahu půjčování věcí a jeho druhy .... 107
§ 2. Práva a povinnosti účastníků při půjčování věcí ................  110
§ 3. Občanskoprávní odpovědnost při půjčování věcí ..................  112
Kapitola 5 - Právní úprava úschovy věcí .............................  115
Kapitola 6 - Právní úprava přepravních služeb .......................  118
§ 1. Charakteristika a druhy přepravních služeb .....................  118
§ 2. Smlouva o osobní přepravě a její náležitosti .........  *120
§ 3. Smlouva o nákladní přepravě a její náležitosti .................  123
Kapitola 7 - Právní úprava zhotovení věci na zakázku ................  127
§ 1. Charakteristika právního vztahu zhotovení věci na zakázku a jeho

druhy ..........................................................  127
§ 2. Práva a povinnosti účastníků při zhotovení věcí na zakázku ....  130
§ 3. Občanskoprávní odpovědnost při zhotovení věci na zakázku .......  132
Kapitola 8 - Smlouva o opravě a úpravě věci a její právní náležitosti. 139
§ 1. Charakteristika právního vztahu opravy a úpravy věci ........... 139
§ 2. Práva a povinnosti účastníků při opravě a úpravě věci ..........  140
§ 3. Občanskoprávní odpovědnost při opravě a úpravě věci ...........  142
Oddíl 3 - Právní úprava bydlení .....................................  147
Kapitola 1 - Právní formy uspokojování bytových potřeb ..............  147
Kapitola 2 - Právo osobního užívání bytu ............................  150
§ 1. Pojem a druhy práva osobního užívání bytu .......................  150
§ 2. Vznik a zánik práva osobního užívání bytu .......................  155
§ 3. Přehled o bytovém prostoru a uchazečích o byt ..................  161
§ 4. Obsah práva osobního užívání bytu ..............................  165
Kapitola 3 - Ostatní právní formy bydlení ...........................  170
§ 1. Věcněprávní tituly užívání bytu ...............................  170

169



§ 2. Jiné právní formy užívání bytu ................................ 175
Oddíl 4 - Právní úprava zdravotnických a sociálních služeb ......... 183
Kapitola 1 - Zdravotnické služby ................................... 183
Kapitola 2 - Sociální péče ......................................... 190

ČÁST III. - Právní úprava cestovního ruchu ......................... 195
Kapitola 1 - Právní vztahy v cestovním ruchu ....................... 195
§ 1. Právní vztahy v cestovním ruchu a prameny jejich právní úpravy . 195
§ 2. Mezinárodní právo soukromé ....................................  197
Kapitola 2 - Právní postavení subjektů cestovního ruchu ............ 200
§ 1. Českoslovenští občané - státní příslušníci ...................  200
§ 2. Cizinci - cizí státní příslušníci ............................  203
§ 3. Podmínky vstupu a dočasného pobytu na území cizího státu ......  204
§ 4. Právnické osoby ..............................................  211
Kapitola 3 - Právní úprava služeb cestovních kanceláří ............. 214
§ 1. Charakteristika právní úpravy služeb cestovních kanceláří ....  214
§ 2. Obstaravatelské služby podle občanského zákoníku .............  216
§ 3. Smlouvy při obstarání záležitostí podle zákoníku mezinárodního

obchodu ..................................   221
§ 4. Smlouva o obstarání záležitostí podle hospodářského zákoníku ... 224
Kapitola 4 - Právní úprava mezinárodní dopravy ..................... 226
§ 1. Unifikace právní úpravy mezinárodní dopravy ..................  226
§ 2. Smlouvy v mezinárodní dopravě ................................  229
Kapitola 5 - Právní úprava cel, celní řízení .......................  232
§ 1. Celní politika a cla .........................................  232
§ 2. Celní kontrola a celní řízení v ČSSR .........................  233
Kapitola 6 - Právní úprava devizového hospodářství .................  236
§ 1. Devizové právo a devizové právní vztahy .......................  236
§ 2. Obchod s devizovými prostředky ................................ 239
§ 3. Dovoz a vývoz hodnot ........ .................................  240
§ 4. Zahraničně platební operace ...................................  242
§ 5. Devizové přestupky .......................................  244

Literatura .........................................................  245

170


